
Cod. Determ: DT2G69044 (X)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 233/2024

pubblicata il 16/02/2024 Reg. del Settore n. 63 / 2024

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  5 - WELFARE  FORMAZIONE LAVORO  PNRR

_________

Oggetto:  Rettifica  Determinazione  Dirigenziale  n.  2106  del  13.11.2023  avente  ad
oggetto  PRESA  D'ATTO  DECRETO  N°.  8818  DEL  22/06/202 3  DELLA
REGIONE  CALABRIA  E  CONTESTUALE  IMPEGNO  E  LIQUIDAZIONE
DELLA PRIMA RATA DEI  CONTRIBUTI  AI  BENEFICIARI  DELL'AVVISO
PUBBLICO  PER  L'ASSEGNAZIONE  DI  CONTRIBUTI  PER  IL
SOSTEGNO  ALL'ACCESSO  ALLE  ABITAZIONI  IN  LOCAZIONE  (art.  11
della  Legge  n.  431  del  09/12/1998  e  s.m.i.)  INTEGRATO  IN  RAGIONE
DELL'EMERGENZA COVID-19 (Decreto MIMS del 19/07/2021 pubblicato
sulla  G.U.  serie  generale  n.  197  del  19/07/2021).  CONTRIBUTI  PER
L'ANNO 2021 - Fondo e competenze 2022;



Cod. Determ: DT2G69044 (X)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   233/2024

pubblicata il 16/02/2024 Reg. del Settore n. 63 / 2024

Settore  5 - WELFARE  FORMAZIONE LAVORO  PNRR

_________

Matilde Fittante
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Rettifica  Determinazione  Dirigenziale  n.  2106  del  13.11.2023  avente  ad  oggetto

PRESA D'ATTO DECRETO N°. 8818 DEL 22/06/2023 DELLA REGIONE CALABRIA E
CONTESTUALE IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DELLA PRIMA RATA DEI CONTRIBUTI
AI  BENEFICIARI  DELL'AVVISO  PUBBLICO  PER L'ASSEGNAZIONE  DI  CONTRIBUTI
PER IL  SOSTEGNO  ALL'ACCESSO  ALLE  ABITAZIONI  IN  LOCAZIONE  (art.  11  della
Legge n.  431  del  09/12/1998  e  s.m.i.)  INTEGRATO IN  RAGIONE DELL'EMERGENZA
COVID-19 (Decreto MIMS del 19/07/2021 pubblicato sulla G.U. serie generale n. 197 del
19/07/2021). CONTRIBUTI PER L'ANNO 2021 - Fondo e competenze 2022;

Il Direttore di Settore

VISTI: 

- la Legge Regionale n. 32 del 25/11/1996; 

-  la  Legge  n.  431  del  09/12/1998  e  s.m.i.  recante  “Disciplina  delle  locazioni  e  del  rilascio  degli  immobili

adibiti  ad  uso  abitativo”,  che  all’art.  11  istituisce,  presso  il  Ministero  dei  lavori  pubblici  (ora  Ministero  delle

infrastrutture e dei trasporti) il Fondo nazionale per il Sostegno all’Accesso delle Abitazioni in Locazione; 

- la Legge Regionale n. 14 del 24/05/1999; 

- il Decreto del Ministero LL.PP. del 07/06/1999; 

- la Delibera CIPE n. 100 del 30/06/1999; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale della Calabria n. 3517 del 22/11/1999; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale della Calabria n. 466 del 31/05/2001; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale della Calabria n. 758 del 06/08/2002; 

-  la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  della  Calabria  n.  206  del  27  marzo  2006  “Legge  n.  431  del  9

dicembre  1999,  art.11  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni.  Fondo  Nazionale  per  il  sostegno

all’accesso alle abitazioni in locazione. Approvazione bando per l’assegnazione del contributo”; 

-  la  Circolare  esplicativa  alla  DGR  n.  206/2006  “Contributi  di  cui  al  Fondo  Nazionale  per  il  sostegno

all'accesso alle abitazioni  in locazione (art. 11, legge n. 431/98 e s.m.i.) - Circolare esplicativa alla DGR n.



Cod. Determ: DT2G69044 (X)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

206/2006”, Prot. n. 336579 del 19.10.2020;

- la nota della Regione Calabria n. 5333 del 13/10/2008;

-  il  Decreto  Ministeriale  (MIMS)  del  19  luglio  2021  “Fondo  nazionale  per  il  sostegno  all’accesso  alle

abitazioni in locazione. Decreto riparto disponibilità 2021”;

- la Comunicazione Ass.to LL.PP. Regione Calabria del 27/09/2021;

RICHIAMATA  la  propria  Determinazione  Dirigenziale  n.  1869  del  22.12.2021  avente  ad  oggetto

“Approvazione Avviso Pubblico per l'assegnazione di contributi  per il sostegno all'accesso alle abitazioni  in

locazione (art. 11 della Legge n. 431 del 09/12/1998 e s.m.i.) integrato in ragione dell'emergenza Covid-19

(Decreto Mims del 19/07/2021  pubblicato  sulla G.U. Serie Generale n. 197 del 19/07/2021).  Contributi  per

l'anno 2021 - fondo e competenze 2022”;

VISTO l’Avviso Pubblico del Comune di Cosenza per l'assegnazione di contributi per il sostegno all'accesso

alle  abitazioni  in  locazione  (art.  11  della  Legge  n.  431  del  09/12/1998  e  s.m.i.)  integrato  in  ragione

dell'emergenza  Covid-19  (Decreto  Mims  del  19/07/2021  pubblicato  sulla  G.U.  Serie  Generale  n.  197  del

19/07/2021).  Contributi  per  l'anno  2021  -  fondo  e  competenze  2022,  pubblicato  dal  04.01.2022  al

05.03.2022 sull’Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale dell’Ente;

RICHIAMATA  la  propria  Determinazione  Dirigenziale  n.  776  del  16/05/2022  avente  ad  oggetto

“APPROVAZIONE  GRADUATORIA  PROVVISORIA  AVVISO  PUBBLICO  PER  L'ASSEGNAZIONE  DI

CONTRIBUTI PER IL SOSTEGNO ALL'ACCESSO ALLE ABITAZIONI IN LOCAZIONE (art. 11 della Legge

n. 431 del 09/12/1998  e s.m.i.) INTEGRATO IN RAGIONE DELL'EMERGENZA COVID-19 (Decreto MIMS

del  19/07/2021  pubblicato  sulla  G.U.  serie  generale  n.  197  del  19/07/2021).  CONTRIBUTI  PER  L'ANNO

2021 - Fondo e competenze 2022.”

RICHIAMATA  la  propria  Determinazione  Dirigenziale  n.  902  del  30/05/2022  avente  ad  oggetto

“APPROVAZIONE  GRADUATORIA  DEFINITIVA  AVVISO  PUBBLICO  PER  L'ASSEGNAZIONE  DI

CONTRIBUTI PER IL SOSTEGNO ALL'ACCESSO ALLE ABITAZIONI IN LOCAZIONE (art. 11 della Legge

n. 431 del 09/12/1998  e s.m.i.) INTEGRATO IN RAGIONE DELL'EMERGENZA COVID-19 (Decreto MIMS

del  19/07/2021  pubblicato  sulla  G.U.  serie  generale  n.  197  del  19/07/2021).  CONTRIBUTI  PER  L'ANNO

2021 - Fondo e competenze 2022.”;

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 15579 del 01.12.2022 della Regione Calabria - Dipartimento Infrastrutture e

Lavori Pubblici, Settore 04 - Lavori Pubblici - Politiche Edilizia Abitativa, Vigilanza ATERP, Espropri, avente

ad oggetto  “Legge  n.  431  del  9  dicembre  1998,  art.  11  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni.  Fondo

Nazionale  per  il  sostegno  all’accesso  alle  abitazioni  in  locazione.  Determinazione  fondi  per  far  fronte  alle

richieste pervenute nell’anno 2022, assegnazione e impegno contabile”;

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 8818 del 22.06.2023 della Regione Calabria - Dipartimento Infrastrutture e

Lavori Pubblici, Settore 04 - Lavori Pubblici - Politiche Edilizia Abitativa, Vigilanza ATERP, Espropri, avente



Cod. Determ: DT2G69044 (X)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

ad oggetto  “Legge n. 431 del 9 dicembre 1998,  art.  11 e successive modificazioni  ed integrazioni  -  Fondo

Nazionale per il sostegno all’accesso alle abitazioni  in locazione - Liquidazione  delle risorse disponibili  per

far fronte alla richiesta pervenuta nell’anno 2022 da parte del Comune di Cosenza (CS) e Castrovillari (CS)”

con  il  quale  si  liquida  al  Comune  di  Cosenza  un  contributo  totale  pari  ad  €  601.307,23  (€  490.345,26  in

termini di “contributo liquidabile” ed € 110.961,97 in termini di ”economie accertate”);

VISTA  la  Comunicazione  del  05/10/2022  della  Regione  Calabria  -  Dipartimento  6,  Infrastrutture  -  Lavori

Pubblici  –  Mobilità  Settore  Politiche  Abitative,  secondo  la  quale  “i  contributi  di  che  trattasi  (ordinari  e  per

perdita reddito IRPEF) non sono cumulabili con la quota destinata all'affitto del cd. reddito di cittadinanza di

cui al decreto-legge 28 gennaio 2019, n. 4, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2019, n. 26,

e s.m.i., come stabilito dall’articolo 1, comma 5, del decreto ministeriale 12 agosto 2020. Pertanto i comuni,

successivamente alla erogazione dei contributi, comunicano all’INPS la lista dei beneficiari”;

RICHIAMATA la  propria  Determinazione  Dirigenziale  n.  2106  del  13.11.2023  avente  ad  oggetto  “PRESA

D'ATTO DECRETO N°. 8818 DEL 22/06/2023 DELLA REGIONE CALABRIA E CONTESTUALE IMPEGNO

E  LIQUIDAZIONE  DELLA  PRIMA  RATA  DEI  CONTRIBUTI  AI  BENEFICIARI  DELL'AVVISO  PUBBLICO

PER  L'ASSEGNAZIONE  DI  CONTRIBUTI  PER  IL  SOSTEGNO  ALL'ACCESSO  ALLE  ABITAZIONI  IN

LOCAZIONE  (art.  11  della  Legge  n.  431  del  09/12/1998  e  s.m.i.)  INTEGRATO  IN  RAGIONE

DELL'EMERGENZA COVID-19 (Decreto MIMS del 19/07/2021  pubblicato  sulla G.U. serie generale  n. 197

del 19/07/2021). CONTRIBUTI PER L'ANNO 2021 - Fondo e competenze 2022.”;

CONSIDERATO  che  C.L.  risulta  persona  beneficiaria  dell'avviso  pubblico  per  l'assegnazione  di  contributi

per  il  sostegno  all'accesso  alle  abitazioni  in  locazione  (art.  11  della  legge  n.  431  del  09/12/1998  e  s.m.i.)

integrato  in  ragione  dell'emergenza  covid-19  (decreto  mims  del  19/07/2021  pubblicato  sulla  g.u.  serie

generale n. 197 del 19/07/2021). contributi per l'anno 2021 - fondo e competenze 2022;

VISTA la nota del 08.01.2024 acquisita al Protocollo Generale dell’Ente in data 29.01.2024 al n. 637 avente

ad oggetto “COMUNICAZIONE VARIAZIONE omissis” con la quale la Sig.ra V.L. comunica variazione IBAN

allegando  atto  ufficiale  del  18.11.2022  con  il  quale  si  precisa  che  V.L  e  C.L.  si  identificano  nella  stessa

persona e le esatte generalità sono quelle di V.L.;

TENUTO CONTO che alla luce della suddetta nota è opportuno rettificare la Determinazione Dirigenziale n.

2106 del 13.11.2023;

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 12.08.2020, ed in particolare l’art. 1, co.

5;

VISTO  il  Decreto Sindacale  n. 2774 del 16.05.2023  con il  quale è stato conferito  l'incarico di Dirigente del

Settore n. 5 Settore n. 5, Welfare, Formazione, Lavoro – PNRR all'Avv. Matilde Fittante;

TENUTO CONTO  che con Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  51/2019  è  stato  dichiarato  il  dissesto

finanziario dell’Ente, ai sensi dell’art. 247 e ss. del TUEL;



Cod. Determ: DT2G69044 (X)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

RITENUTO  necessario  adempiere  alle  indicazioni  della  Regione  Calabria  liquidando  i  singoli  contributi  ai

beneficiari dell’Avviso Pubblico di cui all’oggetto;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

DETERMINA

  Per  le  considerazioni  e  motivazioni  espresse  nella  narrativa  che  precede  e  qui  si  intendono  ripetute  e

trascritte quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento: 

1.Di riconfermare integralmente quanto scritto in premessa;

2.Di  prendere  atto  della  nota  del  08.01.2024  acquisita  al  Protocollo  Generale  dell’Ente  in  data

29.01.2024 al n. 637 avente ad oggetto “COMUNICAZIONE VARIAZIONE omissis” con la quale la

Sig.ra V.L. comunica variazione IBAN allegando atto ufficiale del 18.11.2022 con il quale si precisa

che V.L e C.L. si identificano nella stessa persona e le esatte generalità sono quelle di V.L.;

3.Di prendere atto che il  Responsabile  del procedimento  è la dott.ssa  Sofia  Vetere  E.Q.  del  Settore  5

Welfare Formazione Lavoro PNRR;

4.Di  rettificare  la  propria  Determinazione  Dirigenziale  n.  2106  del  13.11.2023  avente  ad  oggetto  “

PRESA  D'ATTO  DECRETO  N°.  8818  DEL  22/06/2023  DELLA  REGIONE  CALABRIA  E

CONTESTUALE  IMPEGNO  E  LIQUIDAZIONE  DELLA  PRIMA  RATA  DEI  CONTRIBUTI  AI

BENEFICIARI  DELL'AVVISO  PUBBLICO  PER  L'ASSEGNAZIONE  DI  CONTRIBUTI  PER  IL

SOSTEGNO  ALL'ACCESSO  ALLE  ABITAZIONI  IN  LOCAZIONE  (art.  11  della  Legge  n.  431  del

09/12/1998 e s.m.i.) INTEGRATO IN RAGIONE DELL'EMERGENZA COVID-19 (Decreto MIMS del

19/07/2021  pubblicato  sulla  G.U.  serie  generale  n.  197  del  19/07/2021).  CONTRIBUTI  PER

L'ANNO 2021 - Fondo e competenze 2022.” nel modo seguente:

5.Sostituendo  nell’elenco  allegato  le  generalità  di  C.L.  con  le  generalità  di  V.L.  come  nota  del

08.01.2024 acquisita al Protocollo Generale dell’Ente in data 29.01.2024 al n. 637;

6.Di  procedere  alla  liquidazione  secondo  quanto  indicato  nella  Determina  Dirigenziale  n.  2106  del

13.11.2023;

7.Di accertare, ai sensi e per gli effetti  di cui all’art.  9 del Decreto Legge n. 78/2009 (conv. in legge n.



Cod. Determ: DT2G69044 (X)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

102/2009),  che il programma dei pagamenti  contenuti  nel  punto che precede è compatibile  con gli

stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

8.Di accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  e  contabile  di  cui  all’art.  147

bis,  comma 1 del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine

alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

9.Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai sensi

dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni;

10.Di disporre la pubblicazione delle note informative del presente atto sul portale web dell'Ente ai sensi

dell’art. 23 comma 2 del D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013;

11.Di trasmettere anche per via telematica e a cura dell’Ufficio Archivio a:

-Settore n. 5, Welfare, Formazione, Lavoro – PNRR;

-Settore n. 13, Programmazione - Risorse Finanziarie - Bilancio - Società Partecipate.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Nota del 08.01.2024 acquisita al Protocollo Generale dell'Ente in

data 29.01.2024 al n. 637
2 - File PDF NON PUBBLICATO - LIQUIDAZIONE DETTAGLIATA

Il Direttore di Settore

Cosenza 15/02/2024 Matilde Fittante
____________________________

 


